
 

 

Servizio Unico Attività Tecniche 
Via S. Giovanni del Cantone, 23 - 41121 
Modena 
T. +39. 059.435.770 - F. +39. 
059.396.3797 
Email: sat@ausl.mo.it  

1/3 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena  
Sede legale: Via S. Giovanni del Cantone, 23 – 41121 Modena 
T. +39.059.435111 - F. +39.059.3963774 Web: www.ausl.mo.it  
Partita IVA 02241850367 
P.E.C. auslmo@pec.ausl.mo.it  

 
 
 

  
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Area Operativa Centro – ex Ospedale di Castelfranco  Emilia – PNRR - 
Realizzazione della Casa della Comunità di Castelfr anco Emilia - CUP 
J19J21027270006. 

 IP/28/25 – Affidamento dell’incarico professionale di progettazione esecutiva per 
la ristrutturazione dell’area ambulatoriale integra ta al CAU (ex PPI) al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con man datario Pool Engineering 
S.r.l. di Mareno di Piave (TV) - Importo € 23.422,6 8 - oneri ed IVA inclusi – CIG 
Master B1BB1A61C5 – CIG derivato B684D69508. 

 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

Richiamate: 
• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze 

ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 
259 del 30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche 
l’Ing. Gaetano Mirto; 

 
Premesso che: 
• con delibera n. 101 del 24/03/2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto Definitivo 

complessivo D/11/22 relativo alla “Casa della Comunità di Castelfranco Emilia – Ristrutturazione”, 
per un importo complessivo pari ad € 3.840.544,00, con il seguente quadro finanziario relativo al 
primo stralcio funzionale e funzionante: 

 

Tipologia finanziamento  importo 
Risorse PNRR – Missione 6 Componente 1 – finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU 

€ 2.593.000,00 

Risorse PNRR – Maggiorazione Incremento riconosciuto con Decreto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 novembre 2022 

€ 0,00 

Totale finanziamento PNRR  € 2.593.000,00 
 

•    tale progetto definitivo complessivo comprende anche la ristrutturazione dell’area ambulatoriale 
integrata al CAU (ex PPI); 

• è stata individuata, quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 l’Ing. 
Giulia Dani del Servizio Unico Attività Tecniche, già individuata come RUP del procedimento con 
disposizione di servizio n. 402/21 del 24/11/2021; 

 
Considerato che si pone la necessità di procedere alla progettazione esecutiva con riferimento 
all’”Intervento ex Ospedale di Castelfranco Emilia – PNRR - Realizzazione della Casa della Comunità 
di Castelfranco Emilia - Ristrutturazione dell’area ambulatoriale integrata al CAU (ex PPI)”, per un 
importo lavori di € 386.559,76 – IVA esclusa, affidando un incarico esterno perché i carichi di lavoro 
dei tecnici del Servizio Unico Attività Tecniche, con particolare riferimento alle direzioni dei lavori, non 
consentono l’affidamento interno; 
 
Considerato, inoltre, che: 

• con delibera dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena n. 271 del 20/12/2024 è stato 
disposto di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 la 
“Procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con due operatori economici per servizi 
di ingegneria ed architettura”, come segue: (1°) RTP (Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti) Ing. Roberto Ballardini - GEO-PROBE - STEP Engineering S.r.l. - BRT - 
Engineering - FIELD - Innovation S.r.l. - Senea S.r.l. con punteggio totale 92,12/100 e (2°) RTP 
POOL Engineering S.r.l. - Andrea Fochesato - GEOBI S.r.l. - Areatecnica S.r.l. con punteggio 
totale 89,36/100”, codice di gara IP/50/24, procedura svolta dal Servizio Unico Attività Tecniche 
trasversale alle due Aziende Sanitarie con RUP della procedura il Direttore del Servizio Unico 
Attività Tecniche, l’Ing. Gaetano Mirto; 

• alla data dell’avvio della procedura di affidamento dell’incarico in oggetto era stato sottoscritto il 
solo contratto con il 2° affidatario (in data 19/02/2025) e con lettera Prot. 24489/2025 del 
20/03/2025 (agli atti) è stato pertanto chiesta al RTP POOL Engineering S.r.l. - Andrea Fochesato - 
GEOBI S.r.l. - Areatecnica S.r.l. la disponibilità per lo svolgimento della progettazione esecutiva 
dell’”Intervento ex Ospedale di Castelfranco Emilia – PNRR - Realizzazione della Casa della 
Comunità di Castelfranco Emilia - Ristrutturazione dell’area ambulatoriale integrata al CAU (ex 
PPI)”; 

• con nota agli atti Prot. 25678/2025 il RTP POOL Engineering S.r.l. - Andrea Fochesato - GEOBI 
S.r.l. - Areatecnica S.r.l. ha manifestato la propria disponibilità all’assunzione di tale incarico, 
confermando la percentuale di sconto del 90% sulle spese, offerta in sede di gara IP/50/24, come 
di seguito esposto: 

Importo complessivo dei lavori  Compenso 
complessivo 
(al netto di 
spese, oneri ed 
IVA)  

Spese (10,37%) Sconto offerto 
sulle spese 
(90,00%) 

Compenso comprensivo 
delle spese (10,37%) e al 
netto del ribasso offerto in 
sede di gara (90,00%), 
degli oneri previdenziali e 



 

 dell’IVA (22%)  
€ 386.559,76 € 18.271,03 € 1.894,71 € 1.705,24, € 18.460,50 

 
Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico di progettazione esecutiva dell’”Intervento ex Ospedale di 
Castelfranco Emilia – PNRR - Realizzazione della Casa della Comunità di Castelfranco Emilia - 
Ristrutturazione dell’area ambulatoriale integrata al CAU (ex PPI)” al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti con mandatario Pool Engineering S.r.l. – Via San Pio X n. 6 - Mareno di Piave (TV) e 
mandanti: AREATECNICA S.r.l. - Viale Dolomiti n. 24 – Sedico (BL) ed Ing. Andrea Fochesato – 
Via Cista n. 34 – San Vito di Cadore (BL) con GEOBI S.r.l. - Viale San Lazzaro 191/A – Vicenza, 
per l’importo di € 18.460,50 - IVA ed oneri esclusi, ottenuto applicando alle spese lo sconto del 
90% offerto in sede di gara IP/50/24, sopra richiamata, per un totale di € 23.422,68 - IVA ed oneri 
inclusi, come da tabella di seguito esposta: 
 

Capo A – onorario  

A.1 progettazione esecutiva € 18.460,50 

 sommano Capo A € 18.460,50 

Capo B – oneri  

B.1 Oneri Previdenziali € 738,42 

 base imponibile (Capo A + B1) € 19.198,92  

B.2 IVA 22% su base imponibile € 4.223,76 

 sommano Capo B € 4.962,18 

 TOTALE  € 23.422,68 

 
 
Dato atto che la spesa derivante dal seguente atto è ricompresa nel quadro finanziario sopra indicato 
di cui alla delibera n. 101 del 24/03/2023 e verrà ascritta al conto di stato patrimoniale GAAC 
5053500101 “Fabbricati in corso”; 
 
Dato atto, inoltre, che, ai sensi della L. 241/90, viene indicato quale responsabile del presente 
procedimento l’Ing. Giulia Dani, dirigente del Servizio Unico Attività Tecniche; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa esposti e qui richiamati: 
 
a) di affidare l’incarico di progettazione esecutiva dell’”Intervento ex Ospedale di Castelfranco Emilia 

– PNRR - Realizzazione della Casa della Comunità di Castelfranco Emilia - Ristrutturazione 
dell’area ambulatoriale integrata al CAU (ex PPI)” al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti con mandatario Pool Engineering S.r.l. – Via San Pio X n. 6 - Mareno di Piave (TV) e 
mandanti: AREATECNICA S.r.l. - Viale Dolomiti n. 24 – Sedico (BL) ed Ing. Andrea Fochesato 
– Via Cista n. 34 – San Vito di Cadore (BL) con GEOBI S.r.l. - Viale San Lazzaro 191/A – 
Vicenza, per l’importo di € 18.460,50 - IVA ed oneri esclusi, ottenuto applicando alle spese lo 
sconto del 90% offerto in sede di gara IP/50/24, sopra richiamata, per un totale di € 23.422,68 
- IVA ed oneri inclusi, come da tabella in premessa esposta; 
 

b) di dare atto che la spesa derivante dal seguente atto è ricompresa nel quadro finanziario sopra 
indicato di cui alla delibera n. 101 del 24/03/2023 e verrà ascritta al conto di stato patrimoniale 
GAAC 5053500101 “Fabbricati in corso”; 

 
c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Giulia Dani; 
 
d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio; 
 
e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 

 
 Ing. Gaetano Mirto 
 (firmato digitalmente) 


		2025-04-23T09:52:38+0200
	GAETANO MIRTO




